
ГАЗЕТА ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№ 47 (344) 
24 октября 2012 года

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«19» октября 2012 года 77/424
Петропавловск-Камчатский

О результатах выборов депутатов 
Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа пятого 
созыва по единому муниципальному 

избирательному округу
Руководствуясь пунктами 1, 3, 4 статьи 71 Закона Камчатского края «О выборах депутатов 

представительных органов муниципальных образований в Камчатском крае», Петропавловск-
Камчатская городская территориальная избирательная комиссия
п о с т а н о в л я е т:
1. Признать выборы депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского 

округа пятого созыва по единому муниципальному избирательному округу состоявшимися 
и действительными. 

2. Определить результаты выборов депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатс-
кого городского округа пятого созыва по единому муниципальному избирательному округу 
согласно протоколу (прилагается).

3. Опубликовать в газете «ГРАД ПЕТРА И ПАВЛА» протокол Петропавловск-Камчатской 
городской территориальной избирательной комиссии о результатах выборов депутатов Го-
родской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа пятого созыва по единому му-
ниципальному избирательному округу и сводную таблицу.

Председатель 
Петропавловск-Камчатской городской 

территориальной избирательной комиссии
Я. В. Костроба

Секретарь 
Петропавловск-Камчатской городской 

территориальной избирательной комиссии
С. В. Графская

Экземпляр № ______ 

ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПЯТОГО СОЗЫВА

14 октября 2012 года

ПРОТОКОЛ
Петропавловск-Камчатской 

городской территориальной избирательной комиссии 
о результатах выборов по единому муниципальному 

избирательному округу
Число окружных избирательных комиссий 8
Число протоколов № 2 окружных избирательных комиссий об итогах голосования,
на основании которых составлен данный протокол

8

Число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недейс-
твительными

0

Суммарное число избирателей, включенных в списки избирателей на момент оконча-
ния голосования на избирательных участках, итоги голосования по которым были 
признаны недействительными

0

После предварительной проверки правильности составления протоколов № 2 окружных 
избирательных комиссий об итогах голосования, Петропавловск-Камчатская городская тер-
риториальная избирательная комиссия путем суммирования данных, содержащихся в ука-
занных протоколах окружных избирательных комиссий, о п р е д е л и л а :

1 Число избирателей, внесенных в список избирате-
лей на момент окончания голосования

1 4 0 5 2 5

2 Число избирательных бюллетеней, полученных 
участковой избирательной комиссией

1 4 0 6 2 4

3 Число избирательных бюллетеней, выданных 
избирателям, проголосовавшим досрочно

0 0 0 0 8 1

4 Число избирательных бюллетеней, выданных 
избирателям в помещении для голосования в день 
голосования

0 2 2 7 6 7

5 Число избирательных бюллетеней, выданных 
избирателям, проголосовавшим вне помещения 
для голосования в день голосования

0 0 0 5 1 4

6 Число погашенных избирательных бюллетеней 1 1 7 2 6 2

7 Число избирательных бюллетеней, содержащихся 
в переносных ящиках для голосования

0 0 0 5 9 7

8 Число избирательных бюллетеней, содержащихся 
в стационарных ящиках для голосования

0 2 2 7 4 5

9 Число недействительных избирательных бюллетеней 0 0 1 0 1 3

10 Число действительных избирательных бюллетеней 0 2 2 3 2 9

11 Число утраченных избирательных бюллетеней 0 0 0 0 0 0

12 Число избирательных бюллетеней, не учтенных 
при получении

0 0 0 0 0 0

Наименования 
избирательных объединений, 

зарегистрировавших 
муниципальные списки кандидатов, 

в порядке их размещения 
в избирательном бюллетене

Число голосов, поданных за каждый 
муниципальный список кандидатов

абсолютное значение

в процентах 
от числа 

избирателей, 
принявших 
участие 

в голосовании

13 1.Петропавловск-Камчатское 
городское отделение КОММУ-
НИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

0 0 3 2 8 4 14,07%

14 2.Всероссийская политическая 
партия «Народная партия 
России»

0 0 0 1 2 7 0,54%

15 3.Региональное отделение 
Политической партии СПРАВЕД-
ЛИВАЯ РОССИЯ в Камчатском 
крае

0 0 1 7 0 3 7,30%

16 4.Камчатское краевое отделение 
Политической партии «КОММУ-
НИСТЫ РОССИИ»

0 0 0 5 7 6 2,47%

17 5.Камчатское краевое отделение 
Политической партии «Либераль-
но-демократическая партия 
России»

0 0 3 0 3 6 13,01%

18 6.Всероссийская политическая 
партия «Социал-демократическая 
партия России»

0 0 0 1 0 9 0,47%

19 7.политическая партия «Союз 
Горожан»

0 0 0 3 0 8 1,32%

20 8.политическая партия «Демокра-
тическая партия России»

0 0 0 1 3 0 0,56%

21 9.Петропавловск-Камчатское 
местное отделение Всероссийс-
кой политической партии «ЕДИ-
НАЯ РОССИЯ»

0 1 1 9 7 6 51,31%

22 10.Политическая партия «Комму-
нистическая партия социальной 
справедливости»

0 0 0 4 1 4 1,77%

23 11.Камчатское региональное 
отделение политической партии 
«ПАТРИОТЫ РОССИИ»

0 0 0 6 6 6 2,85%

24 Наименования избирательных объединений, списки кандидатов которых допу-
щены к распределению депутатских мандатов, и число депутатских мандатов, 
причитающихся каждому из указанных списков:

 Петропавловск-Камчатское городское отделение политической партии «КОММУНИСТИ-
ЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»- 3

 Региональное отделение Политической партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в Камчатс-
ком крае – 1

 Камчатское краевое отделение Политической партии «Либерально-демократическая 
партия России» – 2

 Петропавловск-Камчатское местное отделение Всероссийской политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» – 10

25 Номера групп кандидатов списков кандидатов, допущенных к распределению 
депутатских мандатов, и число депутатских мандатов, причитающихся каждой 
из указанных групп

 Петропавловск-Камчатское городское отделение политической партии «КОММУНИСТИ-
ЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»- 3



2 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 47 (344) 24 октября 2012 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

 общая часть списка – 3

 территориальные группы:

 Региональное отделение Политической партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в Камчатс-
ком крае – 1

 общая часть списка – 1

 территориальные группы:

 Камчатское краевое отделение Политической партии «Либерально-демократическая 
партия России» – 2

 общая часть списка – 2

 территориальные группы:

 Петропавловск-Камчатское местное отделение Всероссийской политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» – 10

 общая часть списка – 3

 территориальные группы:

 Территориальная группа № 1 – 1

 Территориальная группа № 2 – 1

 Территориальная группа № 3 – 1

 Территориальная группа № 4 – 1

 Территориальная группа № 5 – 1

 Территориальная группа № 6 – 1

 Территориальная группа № 7 – 1

26 Фамилии, имена и отчества зарегистрированных кандидатов, избранных депута-
тами Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа пятого 
созыва, из каждого муниципального списка кандидатов, допущенного к распре-
делению депутатских мандатов:

 Петропавловск-Камчатское городское отделение политической партии «КОММУНИСТИ-
ЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

1 Шуваев Юрий Иванович

2 Смагина Луиза Игоревна

3 Федоров Дмитрий Сергеевич

 Региональное отделение Политической партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в Камчатс-
ком крае

1 Пучковский Михаил Леонидович

 Камчатское краевое отделение Политической партии «Либерально-демократическая 
партия России»

1 Голубев Сергей Николаевич

2 Сизинцев Андрей Иванович

 Петропавловск-Камчатское местное отделение Всероссийской политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»

1 Слыщенко Константин Григорьевич

2 Унтилова Ирина Леонидовна

3 Смирнов Сергей Иванович

4 Долгунков Александр Александрович

5 Наумов Анатолий Борисович

6 Илюшин Александр Владимирович

7 Тимофеев Дмитрий Романович

8 Гнездилов Денис Анатольевич

9 Тамбовская Яна Тихоновна

10 Сабуров Александр Григорьевич

Число избирателей, принявших участие в голосовании

 абсолютное: 23342
 в процентах: 16,61%

Председатель территориальной избирательной комиссии Костроба Я.В. 
Зам.председателя Ковыршина Е.А. 

Секретарь Графская С.В. 
Члены комиссии: 

Бояркин Н.Л., Гайнулина Э.Я., Герасимович А.Г., Грунин А.В., 
Песоцкая Г.В., Сенчило А.В., Синицина А.А., Скороходов А.Ю., Тарасенко С.П., 

Фещенко А.О., Яковлева Ю.В. 

Протокол подписан 19 октября 2012 года в 15 часов 15 минут

Экземпляр № ___ Лист № 1 Всего листов 2

ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПЯТОГО СОЗЫВА

14 октября 2012 года 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
Петропавловск-Камчатской городской территориальной 

избирательной комиссии о результах выборов 
по единому муниципальному избирательному округу

Число окружных избирательных комиссий 8
Число протоколов № 2 окружных избирательных комиссий об итогах голосования, 
на основании которых составлена сводная таблица

8

Число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недейс-
твительными

0

Суммарное число избирателей, включенных в списки избирателей на момент оконча-
ния голосования на избирательных участках, итоги голосования по которым были 
признаны недействительными

0

Данные протоколов окружных 
избирательных комиссий О

кр
уг

 
№

 1

О
кр
уг

 
№

 2

О
кр
уг

 
№

 3

О
кр
уг

 
№

 4

О
кр
уг

 
№

 5

О
кр
уг

 
№

 6

1 Число избирателей, внесенных 
в список избирателей на момент 
окончания голосования

0017810 0015704 0018398 0016813 0017103 0017585

Данные протоколов окружных 
избирательных комиссий О

кр
уг

 
№

 1

О
кр
уг

 
№

 2

О
кр
уг

 
№

 3

О
кр
уг

 
№

 4

О
кр
уг

 
№

 5

О
кр
уг

 
№

 6

2 Число избирательных бюллете-
ней, полученных участковой 
избирательной комиссией

0018261 0016235 0017947 0016617 0017286 0017544

3 Число избирательных бюллете-
ней, выданных избирателям, 
проголосовавшим досрочно

0000027 0000000 0000000 0000000 0000000 0000025

4 Число избирательных бюллете-
ней, выданных избирателям 
в помещении для голосования 
в день голосования

0003267 0003399 0003053 0002210 0002438 0002812

5 Число избирательных бюллете-
ней, выданных избирателям, 
проголосовавшим вне помеще-
ния для голосования в день 
голосования

0000121 0000069 0000055 0000028 0000068 0000040

6 Число погашенных избиратель-
ных бюллетеней

0014846 0012767 0014839 0014379 0014780 0014667

7 Число избирательных бюллете-
ней, содержащихся в переносных 
ящиках для голосования

0000148 0000069 0000055 0000028 0000068 0000065

8 Число избирательных бюллете-
ней, содержащихся в стационар-
ных ящиках для голосования

0003265 0003392 0003050 0002208 0002436 0002810

9 Число недействительных избира-
тельных бюллетеней

0000130 0000193 0000147 0000086 0000105 0000112

10 Число действительных избира-
тельных бюллетеней

0003283 0003268 0002958 0002150 0002399 0002763

11 Число утраченных избирательных 
бюллетеней 

0000000 0000000 0000000 0000000 0000000 0000000

12 Число избирательных бюллете-
ней, не учтенных при получении

0000000 0000000 0000000 0000000 0000000 0000000

Наименования 
избирательных объединений, 

зарегистрировавших 
муниципальные списки кандидатов, 

в порядке их размещения 
в избирательном бюллетене

Число голосов, поданных за каждый 
муниципальный список кандидатов

13 1.Петропавловск-Камчатское 
городское отделение КОММУ-
НИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

0000442 0000466 0000479 0000367 0000317 0000401

14 2.Всероссийская политическая 
партия «Народная партия 
России»

0000021 0000018 0000013 0000008 0000018 0000014

15 3.Региональное отделение 
Политической партии СПРАВЕД-
ЛИВАЯ РОССИЯ в Камчатском 
крае

0000192 0000201 0000261 0000171 0000142 0000151

16 4.Камчатское краевое отделение 
Политической партии «КОММУ-
НИСТЫ РОССИИ»

0000056 0000077 0000080 0000089 0000057 0000083

17 5.Камчатское краевое отделение 
Политической партии «Либераль-
но-демократическая партия 
России»

0000510 0000607 0000364 0000246 0000273 0000357

18 6.Всероссийская политическая 
партия «Социал-демократическая 
партия России»

0000016 0000021 0000018 0000010 0000010 0000011

19 7.политическая партия «Союз 
Горожан»

0000044 0000040 0000046 0000028 0000041 0000034

20 8.политическая партия «Демокра-
тическая партия России»

0000015 0000018 0000023 0000012 0000015 0000014

21 9.Петропавловск-Камчатское 
местное отделение Всероссийс-
кой политической партии «ЕДИ-
НАЯ РОССИЯ»

0001845 0001667 0001534 0001116 0001410 0001577

22 10.Политическая партия «Комму-
нистическая партия социальной 
справедливости»

0000066 0000053 0000060 0000050 0000042 0000050

23 11.Камчатское региональное 
отделение политической партии 
«ПАТРИОТЫ РОССИИ»

0000076 0000100 0000080 0000053 0000074 0000071

Председатель территориальной избирательной комиссии Костроба Я.В. 
Зам.председателя Ковыршина Е.А. 

Секретарь Графская С.В. 
Члены комиссии: 

Бояркин Н.Л., Гайнулина Э.Я., Герасимович А.Г., Грунин А.В., 
Песоцкая Г.В., Сенчило А.В., Синицина А.А., Скороходов А.Ю., Тарасенко С.П., 

Фещенко А.О., Яковлева Ю.В. 

Сводная таблица составлена 19 октября 2012 года

Экземпляр № ___ Лист № 2 Всего листов 2

ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПЯТОГО СОЗЫВА

14 октября 2012 года 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
Петропавловск-Камчатской городской территориальной 

избирательной комиссии о результах выборов 
по единому муниципальному избирательному округу

Число окружных избирательных комиссий 8
Число протоколов № 2 окружных избирательных комиссий об итогах голосования, 
на основании которых составлена сводная таблица

8



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 47 (344) 24 октября 2012 года

3ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недейс-
твительными

0

Суммарное число избирателей, включенных в списки избирателей на момент оконча-
ния голосования на избирательных участках, итоги голосования по которым были 
признаны недействительными

0

Данные протоколов окружных 
избирательных комиссий О

кр
уг

 
№

 7

О
кр
уг

 
№

 8

И
то
го

1 Число избирателей, внесенных в список избирателей 
на момент окончания голосования

0018449 0018663 140525

2 Число избирательных бюллетеней, полученных участковой 
избирательной комиссией

0018400 0018334 140624

3 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, 
проголосовавшим досрочно

0000001 0000028 000081

4 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям 
в помещении для голосования в день голосования

0002485 0003103 022767

5 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, 
проголосовавшим вне помещения для голосования в день 
голосования

0000105 0000028 000514

6 Число погашенных избирательных бюллетеней 0015809 0015175 117262

7 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в пере-
носных ящиках для голосования

0000106 0000058 000597

8 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в стацио-
нарных ящиках для голосования

0002483 0003101 022745

9 Число недействительных избирательных бюллетеней 0000091 0000149 001013

10 Число действительных избирательных бюллетеней 0002498 0003010 022329

11 Число утраченных избирательных бюллетеней 0000000 0000000 000000

12 Число избирательных бюллетеней, не учтенных при получе-
нии

0000000 0000000 000000

Наименования избирательных объединений, 
зарегистрировавших муниципальные списки 

кандидатов, в порядке их размещения 
в избирательном бюллетене

Число голосов, 
поданных за каждый 

муниципальный список 
кандидатов

13 1.Петропавловск-Камчатское городское отделение 
КОММУНИСТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

0000354 0000458 003284 14,07 %

14 2.Всероссийская политическая партия «Народная 
партия России»

0000015 0000020 000127 0,54 %

15 3.Региональное отделение Политической партии 
СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в Камчатском крае

0000192 0000393 001703 7,30 %

16 4.Камчатское краевое отделение Политической 
партии «КОММУНИСТЫ РОССИИ»

0000033 0000101 000576 2,47 %

17 5.Камчатское краевое отделение Политической 
партии «Либерально-демократическая партия 
России»

0000284 0000395 003036 13,01 %

18 6.Всероссийская политическая партия «Социал-де-
мократическая партия России»

0000011 0000012 000109 0,47 %

19 7.политическая партия «Союз Горожан» 0000028 0000047 000308 1,32 %

20 8.политическая партия «Демократическая партия 
России»

0000013 0000020 000130 0,56 %

21 9.Петропавловск-Камчатское местное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ»

0001425 0001402 011976 51,31 %

22 10.Политическая партия «Коммунистическая 
партия социальной справедливости»

0000051 0000042 000414 1,77 %

23 11.Камчатское региональное отделение политичес-
кой партии «ПАТРИОТЫ РОССИИ»

0000092 0000120 000666 2,85 %

Председатель территориальной избирательной комиссии Костроба Я.В. 
Зам.председателя Ковыршина Е.А. 

Секретарь Графская С.В. 
Члены комиссии: 

Бояркин Н.Л., Гайнулина Э.Я., Герасимович А.Г., Грунин А.В., 
Песоцкая Г.В., Сенчило А.В., Синицина А.А., Скороходов А.Ю., Тарасенко С.П., 

Фещенко А.О., Яковлева Ю.В. 

Сводная таблица составлена 19 октября 2012 года

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКАЯ ГОРОДСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«19» октября 2012 года 77/425
Петропавловск-Камчатский

О передаче мандата депутата 
Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа пятого 
созыва по избирательному объединению 

Региональное отделение Политической 
партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ 

в Камчатском крае
В соответствии с частью 3 статьи 72 Закона Камчатского края «О выборах депутатов пред-

ставительных органов муниципальных образований в Камчатском крае», на основании личного 
заявления зарегистрированного кандидата в депутаты Городской Думы Петропавловск-Камчатс-
кого городского округа пятого созыва Пучковского М. Л., состоящего в общемуниципальной час-
ти муниципального списка кандидатов, выдвинутом избирательным объединением Региональное 
отделение Политической партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в Камчатском крае и зарегистриро-
ванном постановлением Петропавловск-Камчатской городской территориальной избирательной 
комиссии от 04 сентября 2012 года № 55/330, Петропавловск-Камчатская городская территори-
альная избирательная комиссия п о с т а н о в л я е т:

1. Считать вакантным депутатский мандат зарегистрированного кандидата в депутаты Город-
ской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа пятого созыва Пучковского М. Л.

2. Передать вакантный депутатский мандат зарегистрированному кандидату в депутаты Го-
родской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа пятого созыва из муниципального 
списка кандидатов, выдвинутого избирательным объединением Региональное отделение Поли-
тической партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в Камчатском крае:

- КНЕРИК Василий Александрович (общемуниципальная часть, кандидат № 2).
Председатель 

Петропавловск-Камчатской городской 
территориальной избирательной комиссии

Я. В. Костроба
Секретарь 

Петропавловск-Камчатской городской 
территориальной избирательной комиссии

С. В. Графская

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКАЯ ГОРОДСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«19» октября 2012 года 77/426
Петропавловск-Камчатский

О передаче мандатов депутатов 
Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа пятого 
созыва по избирательному объединению 

Петропавловск-Камчатское местное 
отделение Всероссийской политической 

партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
В соответствии с частью 3 статьи 72 Закона Камчатского края «О выборах депутатов пред-

ставительных органов муниципальных образований в Камчатском крае», на основании личных 
заявлений зарегистрированных кандидатов в депутаты Городской Думы Петропавловск-Камчат-
ского городского округа пятого созыва Слыщенко К. Г., Унтиловой И. Л., Смирнова С. И., состо-
ящих в общемуниципальной части муниципального списка кандидатов, выдвинутых избиратель-
ным объединением Петропавловск-Камчатское местное отделение Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» и зарегистрированных постановлением Петропавловск-Камчатской 
городской территориальной избирательной комиссии от 04 сентября 2012 года № 55/331, и ре-
шения Местного политического совета Петропавловск-Камчатского местного отделения Всерос-
сийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» от 18 октября 2012 года, Петропавловск-
Камчатская городская территориальная избирательная комиссия п о с т а н о в л я е т:

1. Считать вакантными депутатские мандаты зарегистрированных кандидатов в депутаты Го-
родской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа пятого созыва Слыщенко К. Г., Ун-
тиловой И. Л., Смирнова С. И.

2. Передать вакантные депутатские мандаты зарегистрированным кандидатам в депутаты 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа пятого созыва из муниципального 
списка кандидатов, выдвинутого избирательным объединением Петропавловск-Камчатское мес-
тное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»:

- ОГИЙ Оксане Геннадьевне (территориальная группа № 2, кандидат № 2);
- ИВАНЕНКО Виталию Юрьевичу (территориальная группа № 6, кандидат № 2);
- ВОРОВСКОМУ Андрею Викторовичу (территориальная группа № 8, кандидат № 1).

Председатель 
Петропавловск-Камчатской городской 

территориальной избирательной комиссии
Я. В. Костроба

Секретарь 
Петропавловск-Камчатской городской 

территориальной избирательной комиссии
С. В. Графская

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКАЯ ГОРОДСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» октября 2012 года 78/429
Петропавловск-Камчатский

О передаче мандатов депутатов 
Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа пятого 
созыва по избирательному объединению 

Камчатское краевое отделение 
Политической партии «Либерально-

демократическая партия России»
В соответствии с частью 3 статьи 72 Закона Камчатского края «О выборах депутатов предста-

вительных органов муниципальных образований в Камчатском крае», на основании личных заяв-
лений зарегистрированных кандидатов в депутаты Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа пятого созыва Голубева С. Н., Сизинцева А. И., состоящих в общемуниципальной 
части муниципального списка кандидатов, выдвинутых избирательным объединением Камчатское 
краевое отделение Политической партии «Либерально-демократическая партия России» и за-
регистрированных постановлением Петропавловск-Камчатской городской территориальной избира-
тельной комиссии от 04 сентября 2012 года № 55/340, и выписки из протокола № 15 заседания 
Координационного Совета Камчатского краевого отделения ЛДПР от 23 октября 2012 года, Петро-
павловск-Камчатская городская территориальная избирательная комиссия п о с т а н о в л я е т:

1. Считать вакантными депутатские мандаты, зарегистрированных кандидатов в депутаты 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа пятого созыва Голубева С. Н., 
Сизинцева А. И.

2. Передать вакантные депутатские мандаты зарегистрированных кандидатов в депутаты Го-
родской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа пятого созыва, выдвинутых избира-
тельным объединением Камчатское краевое отделение Политической партии «Либерально-де-
мократическая партия России»:

- Калашникову Валерию Юрьевичу (общемуниципальная часть);
- Рыковой Ирине Васильевне (территориальная группа № 1, кандидат 1)

Председатель 
Петропавловск-Камчатской городской 

территориальной избирательной комиссии
Я. В. Костроба

Секретарь 
Петропавловск-Камчатской городской 

территориальной избирательной комиссии
С. В. Графская



4 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Главный редактор: НОВИЦКАЯ Е. Ю.

Газета «Град Петра и Павла» 
выходит по пятницам.

Тираж 1000 экземпляров. Объем 1 п.л.
Газета отпечатана в типографии им. П. Клочкова. 

Адрес: 
г. Петропавловск-Камчатский, ул. Вулканная, 61А, тел. 5-05-71

Номер подписан в печать в 15.00 час. 24.10.12
По графику: в 15.00 час. 24.10.12

Учредитель (соучредители): 
администрация Петропавловск-Камчатского городского округа 
и Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа 

Издатель: 
Аппарат администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

(683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14)

Адрес редакции: 
683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, 14, тел. 235-044, 

e-mail: pkadm@mail.ru

Газета «Град Петра и Павла»

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций по Камчатскому краю 
(свидетельство о регистрации ПИ № ТУ 41 – 00143 от 24 декабря 2010 года)

Территория распространения: 
Петропавловск-Камчатский городской округ

Газета распространяется бесплатно

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКАЯ ГОРОДСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» октября 2012 года 78/430
Петропавловск-Камчатский

Об определении 
общих результатов 
выборов депутатов 

Городской Думы Петропавловск-
Камчатского городского округа 

пятого созыва 
На основании протокола Петропавловск-Камчатской городской территориальной избирательной 

комиссии о результатах выборов депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городс-
кого округа пятого созыва по единому муниципальному избирательному округу и представленных 
протоколов окружных избирательных комиссий о результатах выборов депутатов Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа пятого созыва по двухмандатным избирательным 
округам, Петропавловск-Камчатская городская территориальная избирательная комиссия устано-
вила, что выборы по единому муниципальному избирательному округу признаны состоявшимися 
и действительными, также состоявшимися и действительными признаны выборы окружными 
избирательными комиссиями по всем 8 двухмандатным избирательным округам.
По результатам выборов признаны избранными окружными избирательными комиссиями 16 

депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа пятого созыва. Петро-
павловск-Камчатской городской территориальной избирательной комиссией определены резуль-
таты выборов депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа пятого 
созыва по единому муниципальному избирательному округу и распределены 16 депутатских 
мандатов. 
Таким образом, по результатам выборов депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатс-

кого городского округа пятого созыва замещены все 32 депутатских мандата. 
Руководствуясь пунктом 1 статьи 73 Закона Камчатского края «О выборах депутатов предста-

вительных органов муниципальных образований в Камчатском крае», Петропавловск-Камчатская 
городская территориальная избирательная комиссия п о с т а н о в л я е т:

1. Установить общие результаты выборов депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчат-
ского городского округа пятого созыва согласно приложению.

2. Опубликовать в газете «ГРАД ПЕТРА И ПАВЛА» общие результаты выборов депутатов 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа пятого созыва.

3. Направить настоящее постановление в Городскую Думу Петропавловск-Камчатского город-
ского округа, Избирательную комиссию Камчатского края.

Председатель 
Петропавловск-Камчатской 

городской территориальной 
избирательной комиссии

Я. В. Костроба
Секретарь 

Петропавловск-Камчатской 
городской территориальной 

избирательной комиссии
С. В. Графская

Приложение 
к постановлению 

Петропавловск-Камчатской 
городской территориальной 

избирательной комиссии
от 23.10. 2012 № 78/430

Выборы депутатов Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа 

пятого созыва 14 октября 2012 года
Единый муниципальный избирательный округ
Петропавловск-Камчатское местное отделение 

Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»:
1. ДОЛГУНКОВ Александр Александрович 
2. НАУМОВ Анатолий Борисович
3. ИЛЮШИН Александр Владимирович 
4. ТИМОФЕЕВ Дмитрий Романович 
5. ГНЕЗДИЛОВ Денис Анатольевич

6. ТАМБОВСКАЯ Яна Тихоновна 
7. САБУРОВ Александр Григорьевич
8. ВОРОВСКИЙ Андрей Викторович
9. ОГИЙ Оксана Геннадьевна
10. ИВАНЕНКО Виталий Юрьевич

Региональное отделение Политической партии
 СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в Камчатском крае:

1. КНЕРИК Василий Александрович 
Петропавловск-Камчатское городское отделение политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»:
1. ШУВАЕВ Юрий Иванович
2. СМАГИНА Луиза Игоревна
3. ФЕДОРОВ Дмитрий Сергеевич 

Камчатское краевое отделение Политической партии 
«Либерально-демократическая партия России»:

1. КАЛАШНИКОВ Валерий Юрьевич 2. РЫКОВА Ирина Васильевна

Двухмандатные избирательные округа № 1 – № 8
Двухмандатный избирательный округ № 1

1. СЛЫЩЕНКО Константин Григорьевич 2. ПИТЕРСКИЙ Алексей Алексеевич
Двухмандатный избирательный округ № 2

1. РЕБЕНОК Юрий Викторович 2. ЧИРКОВА Ольга Борисовна
Двухмандатный избирательный округ № 3

1. МЕЧЕТИН Сергей Иванович 2. МЕЛЕХИН Виктор Эдуардович
Двухмандатный избирательный округ № 4

1. КАТРЕЧА Надежда Константиновна 2. КАМГАЗОВ Александр Михайлович
Двухмандатный избирательный округ № 5

1. КИРНОСЕНКО Анатолий Владимирович 2. АГЕЕВ Владимир Александрович
Двухмандатный избирательный округ № 6

1. СМИРНОВ Сергей Иванович 2. КОМИССАРОВ Виктор Викторович
Двухмандатный избирательный округ № 7

1. ЧЕБОТАРЕВ Константин Юрьевич 2. САРОЯН Саргис Агасиевич
Двухмандатный избирательный округ № 8

1. ТКАЧЕНКО Татьяна Валентиновна 2. СТУКОВ Андрей Юрьевич

Петропавловск- Камчатская городская
Территориальная избирательная комиссия

683000 гЛетропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, 46

ОСОБОЕ МНЕНИЕ

В соответствии с п. 14 ст. 71 Закона Камчатского края «О выборах депутатов
представительных органов муниципальных образований в Камчатском крае» член
избирательной комиссии муниципального образования с правом решающего голоса,
несогласный с 'lротоколом избирательной комиссии муниципального образования о
результатах выборов депутатов представительного органа муниципального образования в
целом или с отдельными его положениями, вправе приложить к протоколу особое мнение, о
чем в протоколе делается соответствующая запись.

Кроме того, согласно п.п. 1 п. 2 СТ. 73 ИП.п. 1-2 СТ. 75 этого же Закона Камчатского края,
в случае, если допущенные при проведении голосования или установления итогов голосования
нарушения не позволяют с достоверностью определить результаты волеизъявления
избирателей, избирательная комиссия муниципального образования признает итоги
голосования, результаты выборов недействительными, и назначает повторные выборы.

Нормы действующего Федерального закона NQ67-ФЗ от 12.06.2012 года «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации» устанавливают законодательный запрет на участие в выборах в
представительный орган местного самоуправления:

1. Военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, если их место
жительства до призыва на военную службу не было расположено на территории
муниципального образования, и

2. ИзбиратеЛt й, не обладающих активным избирательным правом, на избирательных
участках, образованных на судах, находящихся в день голосования в море.

Неоднократно на заседаниях Петропавловск- Камчатской городской Территориальной
избирательной комиссии в ходе выборов депутатов Городской Думы Петропавловск-
Камчатского городского округа пятого созыва, я доводил до сведения членов этой комиссии,
положения: Федерального закона NQ67-ФЗ, Закона Камчатского края «О выборах депутатов
представительных органов муниципальных образований в Камчатском крае», раскрывающие
понятие- принцип всеобщности избирательного права, а также содержание и основные
условия его реализации, как одного из компонентов конституционного права граждан- права
избирать в органы местного самоуправления, с приведением примеров из сложившейся
судебной правоприменительной практики по данному вопросу.

Вместе с тем, в ходе проведения и подведения итогов данных выборов были допущены
существенные нарушения избирательного законодательства, связанные с составлением
списков избирателей, порядка голосования и определения результатов выборов (отраженные в
том числе и в жалобе уполномоченного представителя избирательного объединения - первого
секретаря Камчатского регионального отделения Политической партии «КОММУНИСТЫ
РОССИИ»), KOTop..,Ie не только не позволяют выявить действительную волю избирателей, но и
привели к искажению характера свободных и подлинных выборов, проводимых на основе
всеобщего и равного избирательного права.

При таких обстоятельствах, считаю необходимым- признать результаты выборов
Городской Думы Петропавловск- Камчатского городского округа пятого созыва-
недействительными и назначить повторные выборы депутатов этого представительного
органа местного самоуправления.

« 19 » октября 2012 года

Член Петропавловск- Камчатской городской
Территориальной избирательной комиссии
(с правом решающего голоса): Фещенко А.О.


